
 

 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  

Tel. 0161/400123 — info@comune.maglione.to.it 
P. IVA 01956170011 

 

COPIA 

 
AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 19 DEL 30/06/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO DAL 01.07.2022 AL 
31.12.2022 - C.I.G. Z7936C0003           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13.06.2019 di attribuzione della 
responsabilità del servizio; 

PREMESSO che è interesse dell’Amministrazione comunale, in coerenza alle proprie politiche di 
gestione del territorio, per il decoro e l’arredo urbano del paese, procedere alla sistemazione delle 
aree verdi pubbliche, garantendo i necessari standard di manutenzione delle stesse, allo scopo di 
renderle fruibili dalla cittadinanza; 

RITENUTO altresì che è necessario garantire la continuità del servizio di manutenzione ordinaria 
viabilità e patrimonio comunale in quanto servizio essenziale e procedere con l’affidamento del 
servizio attraverso la stipula di un contratto con una ditta locale di fiducia dell’Amministrazione, 
conosciuta e di provata esperienza e capacità del settore fino al 31.12.2022; 

VISTO il capitolato speciale descrittivo e prestazionale integrativo o in modifica delle condizioni 
previste dal bando "servizi" per l’abilitazione dei prestatori di “servizi di manutenzione del verde 
pubblico” per la partecipazione al mercato elettronico della pubblica amministrazione predisposto 
dall’Ufficio tecnico;  

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 che 
testualmente recita: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in particolare il comma 1 che 
testualmente recita: 

“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 



VISTO l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sostituito dalla disciplina di cui all'art. 1 
Legge n. 120 del 2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in Legge 
108/2021:  

- Art. 1, comma 2, “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 

e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importi inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro; 

(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021); 

DATO ATTO che è stata espletata specifica procedura di Trattativa Diretta sulla piattaforma 
telematica MePa n. 3066461 in data 27/06/2022 perfezionata in data 30/06/2022 con prot. n. 1869 
con la ditta Coppo Mattia Via Boscarina 59 bis int. 2, 10010 - Azeglio (TO) e che nei termini 
indicati per presentare l’offerta è stata corredata dai documenti amministrativi ed economici, dalla 
quale si evince un importo pari ad € 8.280,00 oltre € 120,00 per oneri di sicurezza ed I.V.A. (22%) 
di € 1.848,00, per un importo complessivo di € 10.268,00 IVA inclusa; 

DATO ATTO che il CIG che identifica il presente affidamento è: Z7936C0003;  

ACQUISITA la regolarità contributiva DURC; 

SENTITO il parere dell’Amministrazione; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2022 di approvazione del P.E.G. per 
il periodo 2021/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23.12.2021 di approvazione del bilancio 
di previsione 2022/2024; 

VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE la narrativa e, per l'effetto: 

2. DI AFFIDARE alla ditta Coppo Mattia Via Boscarina 59 bis int. 2, 10010 - Azeglio (TO), il 
servizio di manutenzione del verde pubblico per il periodo 01.07.2022 – 31.12.2022, per un 
importo pari ad € 8.280,00 oltre € 120,00 per oneri di sicurezza ed I.V.A. (22%) di € 
1.848,00, per un importo complessivo di € 10.268,00 IVA inclusa; 

3. DI IMPEGNARE a favore della ditta Coppo Mattia, la somma complessiva pari ad € 
10.248,00 (di cui imponibile € 8.400,00 ed I.V.A. 22% di € 1.848,00) al Cod. 08.01.1, Voce 
2780, Cap. 1, Art. 99 (VIABILITÀ – PRESTAZIONE DI SERVIZI) del bilancio di 
previsione per l’anno 2022. 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa, in fase preventiva di formazione della presente determinazione. 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 38, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone visto per la regolarità contabile del 
sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura finanziaria della spesa nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Il Responsabile Finanziario 
F.to Pier Franco CAUSONE 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e. 
Impegni nn.  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 28-nov-2022. 
 
Li 28-nov-2022 

F.toIl Messo Comunale 

 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z7936C0003 2022 191 08011 103 2780 1 99 10.248,00 


